74  diário oficial Nº 36.093 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA AP Nº 4868 DE 31 OUTUBRO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2018/154721 E
SISPREV Nº 2024.04.4273P
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal
de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998,
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; Art.
6º da Lei nº 9.322/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c o Acórdão nº
55.856/2016 do TCE/PA e art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994
c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, MARIA DA CONCEI-
ÇÃO RODRIGUES PINTO, mat. nº 980005/2, no cargo/função de Professor
Classe Especial, nível F, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$ 8.637,37 (oito mil, seiscentos e trinta e sete reais e trinta e
sete centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério-VPNI
Aulas Suplementares- 56 hrs.

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

4.698,28
274,43

1.315,52
2.349,14
8.637,37

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1148591
PORTARIA AP Nº 4.901 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2021/547858
E SISPREV Nº 2024.04.4293P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021 c/c art.
98-A, caput e incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 39/2002, introdu-
zido pela Lei Complementar nº 125/2019 c/c ADI nº 7198/PA; art. 131, §
1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 GERALDA RODRIGUES MENDES, mat.
nº 6006868/1, na função de Servente, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$2.829,56 (dois mil, oitocentos e vinte e nove
reais e cinquenta e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 45%

Total de Proventos

1.951,42
878,14

2.829,56

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1148592
PORTARIA PS Nº 4.947 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSOS Nº 2023/1130162; 2023/1130716; 2023/1134476
E 2023/1379542.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer téc-
nico constante nos autos dos Processos nº 2023/1130162; 2023/1130716;
2023/1134476 E 2023/1379542, ficando os percentuais assim distribuídos
entre os dependentes habilitados:
I.1 – 33,33% em favor de ELIANE BRAGA MARINHO, na condição de côn-
juge, no valor atualizado de R$1.521,22 (um mil quinhentos e vinte e um
reais e vinte e dois centavos), com fundamento no que dispõem os artigos
6º inciso I e §5°, 14, inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1°, 29,
caput, 30, caput e §2º, 31, §1°, inciso I, 36 e 36-A, caput e §2°, inciso II, e
36-C da Lei Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares
nº. 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016 e 128/2020 c/c art.
9º, §1°, inciso II e §4º da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019.
I.2 – 33,33% em favor de GABRIELA THALITA BRAGA MARINHO, na condi-
ção de filha menor, no valor atualizado de R$1.521,22 (um mil quinhentos
e vinte e um reais e vinte e dois centavos),com fundamento no que dis-
põem os artigos 6º inciso II, 14, inciso III, 25, inciso I, 25-A, caput e §1°,
29, caput, 30, caput e §2º, 36, 36-A, caput e §2°, inciso II, e 36-C da Lei
Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares nº. 44/03,
49/05, 51/06, 70/2010 e 110/2016 e 128/2020/c art. 9º, §1°, inciso II e
§4º da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019.

I.3 – 33,33% em favor de GABRIEL TALLES BRAGA MARINHO, na condição
de filho menor, no valor atualizado de R$1.521,22 (um mil quinhentos e
vinte e um reais e vinte e dois centavos), com fundamento no que dispõem
os artigos 6º inciso II, 14, inciso III, 25, inciso I, 25-A, caput e §1°, 29,
caput, 30, caput e §2º, 36, 36-A, caput e §2°, inciso II, e 36-C da Lei
Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares nº. 44/03,
49/05, 51/06, 70/2010 e 110/2016 e 128/2020/c art. 9º, §1°, inciso II e
§4º da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019.
Perfazendo o total de R$ 4.563,65 (quatro mil quinhentos e sessenta e três
reais e sessenta e cinco centavos), provenientes do óbito do ex-segurado
Francisco Orivaldo Mota Marinho, pertencente ao quadro de ativos da Se-
cretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde ocupou o cargo de Professor
Classe II, mat. nº 5539650/2, falecido em 14/07/2023.
II - A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2025, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – A perda da qualidade de um dos dependentes não implicará na re-
versão da respectiva cota individual, mantendo-se o valor da cota fami-
liar acrescido da(s) cota(s) individuais do(s) pensionista(s) remanescen-
te(s) para fins de recálculo, conforme disposto no art. 30, § 2º, da LC nº
039/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1148594
PORTARIA AP Nº 5.049 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2015/470500
e SISPREV Nº 2024.04.4418P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, CLOTILDES
DOS SANTOS, mat. nº 3217094/1, na função de Servente, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Assistência Social, Traba-
lho, Emprego e Renda - SEASTER, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Total de Proventos

1.320,00
660,00

1.980,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1148596
PORTARIA PS Nº 5.005 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2024/1207937.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os 6º, inciso II, §5º e §10,
inciso I e II, 7º, 25, inciso II, 25-A, caput, §2º, inciso I e II, 29, caput, 36
e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complemen-
tares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o
benefício de pensão por morte, no valor de R$4.002,71 (quatro mil e dois
reais
e setenta e um centavos), em favor de PAULO LIVIO NAKANO RANGEL,
na condição de filho inválido da ex-segurada Ivana Maria Nakano Rangel,
pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, onde exerceu o cargo de Professor Regente Ep-2, sob a matrícula
n° 164623/1, falecida em 06/05/2024.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2025, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(08/10/2024), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1148604